
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE CONTRATTI, APPALTI ED ECONOMATO
S. ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 5803 Torino, 12/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 05/303-ADESIONE  CONVENZIONE  SCR.  PIEMONTE  SPA.  SERVIZIO  DI
PUBBLICAZIONE LEGALE DI AVVISI E BANDI DI GARA SU QUOTIDIANI
NAZIONALI E LOCALI. IMPORTO MASSIMO PRESUNTO EURO 100.000,00
IVA 22% COMPRESA. CIG: 8679366766 - CIG DERIV. A01C6C172A

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Visti  l’art.  73 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  ed il  decreto del  Ministero delle  Infrastrutture e  dei
Trasporti del 02/12/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 20 del
25/1/2017 che ha specificato l’obbligo di pubblicazione sui quotidiani degli avvisi e dei bandi di
gara di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. prot. 2010-06371/005 del 03/11/2010, esecutiva dal
19/11/2010, con la quale si  era provveduto ad approvare lo schema di Convenzione quadro tra
Società di Committenza della Regione Piemonte S.p.A. e Città di Torino, rimandando a successivi
atti  l’adesione  specifica  dei  Servizi  interessati  alle  singole  Convenzioni  rese  attive  da  S.C.R.
nell’ambito delle proprie funzioni;
Vista  la  Convenzione  stipulata  in  data  05/10/2021,  con  decorrenza  15/10/2021,  tra  Società  di
Committenza  della  Regione  Piemonte  S.p.A e  Lexmedia  Srl  –  Via  Ferruccio  Zambonini  26/A,
00158 Roma – P.I. 09147251004, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di pubblicazione
legale di atti e provvedimenti sulla G.U.R.I. e sui quotidiani nazionali e locali a favore di S.C.R.
Piemonte S.p.A. e dei soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007, con DD 5226/2021 del 09/11/2021 si
era provveduto ad aderire alla Convenzione suddetta per un periodo di 24 mesi;
Considerato  che  la  Convenzione  in  essere  scadrà  il  14/10/2023,  S.C.R.  Piemonte  ha  ritenuto
opportuno ricorrere all’espletamento di una procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs.
36/2023,  nell’ottica  di  consentire  maggiore  partecipazione  dei  concorrenti  ed  assicurare  al
contempo la piena attuazione dei principi di trasparenza, libera concorrenza e parità di trattamento;
Considerato che, nelle more del completamento della nuova gara è necessario garantire la continuità
del  servizio  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4  del  Capitolato  Tecnico  della

Pag 1 di 4



Convenzione, S.C.R. Piemonte con Determinazione prot.n. 269 del 10/10/2023 ha attivato l’opzione
di  proroga tecnica,  alle  medesime condizioni,  per  il  tempo necessario alla  stipula  di  un nuovo
contratto, ed in ogni caso per un periodo non superiore ai sei mesi;
Dato atto che si tratta di spesa obbligatoria ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del
DM  MIT  del  02/12/2016  e  che  pertanto  assume  carattere  di  effettiva  indispensabilità  ed
inderogabilità al  fine di dare continuità al  servizio,  la cui mancata realizzazione comporterebbe
come conseguenza danni patrimoniali certi e gravi a carico dell’Amministrazione in quanto non
consentirebbe la pubblicazione degli avvisi e dei bandi, in violazione di un preciso obbligo volto a
garantire la certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e conoscibilità;
Visto l’art. 5 del succitato Decreto Ministeriale, che stabilisce che le spese per la pubblicazione di
bandi e avvisi dovranno essere rimborsate dagli aggiudicatari;
Dato  atto  che  le  condizioni  del  servizio,  il  capitolato  tecnico,  lo  schema  di  convenzione  ed  i
corrispettivi sono riportati sul sito istituzionale di SCR-Piemonte e depositati agli atti d’ufficio;
Ritenuto  pertanto  opportuno  aderire  alla  Convenzione  sopra  citata  per  assolvere  all’obbligo  di
pubblicazione sui quotidiani degli avvisi e dei bandi di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.;
Con il presente atto si procede all’adesione alla Convenzione sopra citata, affidando il servizio di
pubblicazione  di  bandi  e  avvisi  sui  quotidiani  nazionali  e  locali  alla  ditta  Lexmedia  Srl  –  Via
Ferruccio Zambonini 26/A, 00158 Roma – P.I. 09147251004 - Cod. Forn. 126194, per un importo
di  Euro 81.967,21 oltre  a Euro 18.032,79 per  Iva al  22% per un importo complessivo di Euro
100.000,00;
Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel programma biennale 2023/2024
di  acquisto  beni  e  servizi  –  CUI S00514490010202200024;  CIG 8679366766 –  CIG Derivato
A01C6C172A; 
Al presente provvedimento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 D.Lgs.
50/2016, trattandosi di adesione a convenzione S.C.R.;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  L.  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  Delibera  n.  556/2017  dell’ANAC
“Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa 2023 avverrà entro il
31/12/2023, quella riferita agli impegni di spesa 2024 entro il 31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014;
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.

Pag 2 di 4



118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni;

2. di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive ma è
presente tra le convenzioni attive stipulate da S.C.R. Piemonte S.p.a.;

3. di dare atto che la spesa in oggetto è obbligatoria ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 20 del 25/1/2017 che ha specificato l’obbligo di
pubblicazione sui quotidiani degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli artt.  70, 71 e 98 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di dare altresì atto che si rispetta il dettato di cui all’art.  183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000
TUEL. Nello specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai
sensi  dell’art.  14,  comma 27 del  D.Lgs.  78/2010.  Tale normativa individua,  tra  le  principali
funzioni, alla lettera a) “organizzazione generale dell’amministrazione..” all’interno della quale il
suddetto  servizio  è  da  considerarsi  necessario  in  quanto  trattasi  di  spesa  indispensabile  ed
inderogabile,  al  fine  di  dare  continuità  al  servizio  di  pubblicazione  di  avvisi  e  bandi  in
assolvimento  di  un  preciso  obbligo  di  legge  volto  a  garantire  la  certezza  della  data  di
pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e conoscibilità";

5. di dare atto che, nelle more del completamento della nuova gara dovendo garantire la continuità
del  servizio  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4  del  Capitolato  Tecnico  della
Convenzione,  S.C.R.  Piemonte  con  Determinazione  prot.n.  269  del  10/10/2023  ha  attivato
l’opzione di proroga tecnica, alle medesime condizioni, per il tempo necessario alla stipula di un
nuovo contratto, ed in ogni caso per un periodo non superiore ai sei mesi;

6. di aderire per le motivazioni espresse in narrativa, alla Convenzione stipulata in data 05/10/2021
( prorogata con Determinazione prot. n. 269 del 10/10/2023) tra la Società di Committenza della
Regione Piemonte S.p.A. e Lexmedia Srl – Via Ferruccio Zambonini 26/A, 00158 Roma – P.I.
09147251004  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  legale  di  atti  e
provvedimenti  sulla G.U.R.I.  e sui  quotidiani nazionali  e locali  a favore di S.C.R. Piemonte
S.p.A. e dei soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007, per un importo di Euro 81.967,21 oltre a Euro
18.032,79 per Iva al 22% per un importo complessivo di Euro 100.000,00 imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

7. di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti effettuati a favore della
ditta  suindicata,  nel  contratto  in  essere  verranno  rispettate  le  disposizioni  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

8. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa 2023 avverrà entro il
31/12/2023, quella riferita agli impegni di spesa 2024 entro il 31/12/2024;

9. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dirigente  del  Servizio  Economato  e
Fornitura Beni e Servizi Dr.ssa Lorella Bosio;

10.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Pag 3 di 4



Si impegna la spesa di Euro 100.000,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

41.666,00 2023 01 11 1 03 002620006001 005 31/12/2023

58.334,00 2024 01 11 1 03 002620006001 005 31/12/2024

Descrizione capitolo e
articolo

ALTRI SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESE
PUBBLICAZIONE BANDI - settore 005

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 4 di 4


		2023-10-12T17:27:04+0200
	LORELLA BOSIO


	



